
REGIONE PIEMONTE BU14 03/04/2014 
 

Codice DB2013 
D.D. 13 dicembre 2013, n. 1060 
Colloquio per ammissione al corso "Osservatori per la qualita' della formazione ECM" - 
Modalita' di svolgimento e individuazione Commissione d'esame.  
 
Visto il decreto legislativo 229/99, di modifica al D.L.vo 502/92, nel quale, all’art. 16 quater, si 
ribadisce la necessità, per gli operatori sanitari, di partecipare alle attività di formazione continua, 
considerato requisito indispensabile per svolgere la propria attività professionale; 
 
Viste le indicazioni emanate in materia di Educazione Continua in Medicina dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in 
data 5 novembre 2009 (con successivo Regolamento applicativo del 13 gennaio 2010) e nella 
versione definitiva dello schema di accordo concordato nella seduta della Conferenza Stato Regioni 
del 19/04/2012;  
 
Considerato che la Conferenza Stato Regioni, nell’ultimo documento su citato del 19/04/2012, oltre 
alle indicazione indirizzare alle Regioni in relazione alle modalità e ai criteri da seguire per 
l’accreditamento dei provider di formazione, stabilisce che ogni Regione debba prevedere 
l’individuazione di Osservatori della qualità, denominati auditor, che, debitamente formati e 
costituiti in albo regionale e nazionale, dovranno effettuare verifiche dirette nella misura non 
inferiore al 10% dei provider accreditati;  
 
Che con Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 16/12/2011, in conformità a quanto previsto dalla 
DGR n. 7-2208 del 22 giugno 2011 di approvazione del nuovo disegno regionale per la formazione 
continua in sanità e dei relativi organismi di governo nonché di definizione del passaggio  
dall’accreditamento degli eventi all’accreditamento dei provider, dal mese di gennaio 2012 si è dato 
avvio alla fase  di accreditamento dei provider  pubblici e privati; 
 
Con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 16/12/2011 si approvava l’avvio di almeno 2 
corsi di formazione per “osservatori della qualità” , denominati auditor, incaricati delle verifiche 
periodiche della qualità della formazione promossa dai provider accreditati, affidando all’ AReSS 
l’individuazione delle modalità e dei criteri di accesso al percorso formativo e all’ allora AOU “San 
Giovanni Battista” di Torino- S.C. OSRU/Formazione Molinette-  la progettazione, 
l’organizzazione, la gestione e il rapporto conclusivo del corso.  
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 316 del 15/05/2012 con la quale venivano, tra l’altro,  
approvati i profili degli Osservatori della qualità, le modalità e i criteri di accesso alle 2 edizioni del 
corso regionale previsto per gli Osservatori della qualità, rivolte ciascuna a 20 partecipanti, e 
venivano individuati i Responsabili Scientifici del corso stesso; 
 
Viste le domande presentate, tramite piattaforma regionale ECM, dai professionisti interessati e 
valutati i relativi punteggi, automaticamente assegnati dalla procedura informatica ai sensi di quanto 
indicato dall’Allegato 2 della  Determinazione n. 316 del 15/05/2012; 
 
Ritenuto di dover ammettere al previsto colloquio finale i primi 40 richiedenti, risultanti 
dall’allegato elenco B); 
 
Visto che, a seguito di rinunce, il numero degli ammessi a colloquio risulta essere di 29, come da 
elenco All. A); 



 
Ritenuto necessario procedere con il colloquio che concluderà il percorso di individuazione degli 
Osservatori regionali della formazione che frequenteranno la prima edizione del corso di 
formazione; 
 
Reso noto che viene istituita a tal fine un’apposita Commissione d’esame composta dai membri 
della Commissione regionale ECM e dall’attuale segreteria scientifica ECM, nelle persone di: 
- Donatella Becchio 
- Marisa Bonino 
- Nadia Bonsignore 
- Alda Cosola 
- Giacomo Mulassano 
- Umberto Fiandra 
- Marco Rapellino 
- Gabriella Tatone 
 
Che la Commissione d’esame procederà ad assegnare a ciascun partecipante un punteggio variabile 
da 0 a 20 punti intendendo quale punteggio minimo per l’accesso al corso quello di 12/20; 
 
Dato atto che la Commissione d’esame redigerà apposito verbale e graduatoria finale che saranno 
approvati con successive determinazioni dirigenziali; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30.03.01, n. 165 
vista la L.R. 23 del 28/07/2008, articoli 17 e 18 
Visto il D.lgs. n. 229/99, di  modifica al D.lgvo 502/92 
Visto l’Accordo Stato Regioni del 5 novembre 2009 e successivo schema di accordo del 19/04/2012 
Vista la L.R. 16 marzo 1998 n. 10, così come modificata da L. R. 22/2009,   
Vista la DGR n. 7 –2208 del 22/06/2011 
Vista la D.D. n. 1002 del  16712/2011 
Vista la DD n.  316 del 15/05/2012 
 

DETERMINA 
 
- di procedere, per i motivi di cui in narrativa, al colloquio finale per l’accesso al corso per 
Osservatori regionali della qualità della formazione ECM; 
 
- di costituire la commissione d’esame del corso su indicato  con i  seguenti componenti: 
� Donatella Becchio 
� Marisa Bonino 
� Nadia Bonsignore 
� Alda Cosola 
� Giacomo Mulassano 
� Umberto Fiandra 
� Marco Rapellino 
� Gabriella Tatone 
già facenti parte della Commissione ECM regionale e della segreteria scientifica ECM; 



 
- di dare atto che al colloquio finale per l’accesso alla prima edizione del corso di formazione per 
Osservatori regionali della qualità ECM saranno ammessi 29 professionisti risultanti  nell’ALL. A), 
parte integrante del presente atto; 
 
- di dare atto che per l’ammissione al corso sarà  necessario il raggiungimento del punteggio 
minimo di 12/20; 
 
- di demandare a successiva Determinazione Dirigenziale l’approvazione dei verbali relativi ai 
colloqui e degli elenchi nominativi degli aventi diritto alla frequenza del corso di formazione per 
Osservatori regionali della qualità in ECM; 
 
- di dare atto che gli incarichi relativi alla Commissione d’esame di che trattasi non comportano 
alcun onere a carico del Bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 della Statuto regionale e della L.R. 22/2010. 

 
Il Dirigente 

Claudio Baccon 
 

Allegato 



 
  ALL. A) 

 
 
 
 

ELENCO DEFINITIVO CANDIDATI AMMESSI AL COLLOQUIO 
 

 NOMINATIVO PROFILO Ente appartenenza 

1 BERVIGNOLI DANIELA Infermiere ASL VC 

2 BRESCIA VALERIO Laurea Economia 
Casa ura Sedes 

Sapientiae 

3 CATALDO ALESSANDRO Infermiere Collegio IPASVI AL 

4 COSTA DANIELA Tecnico Laboratorio ASL NO 

5 GAMBA LAURA Infermiere ASL TO2 

6 GAVETTI DARIO Infermiere AO Città Salute 

7 GRIGOLO SABRINA Infermiere Presidio Gradenigo 

8 JON SCOTTA LEONARDO Psicologo ASL BI 

9 LA MARCA M. CARMELA Coll. Amministrativo ASL NO 

10 MILLESIMO MAURA Biologo ASL TO5 

11 MODICA CONCETTA Infermiere AO Città Salute 

12 MONTORRO PANTALEONE Infermiere AO S. Luigi 

13 NISII FRANCESCO Tecnico Radiologia AO Città Salute 

14 OLINA MASSIMO Medico ASL NO 

15 PETRONE LUIGI ANTONIO Medico ASL VCO 

16 PIANO PATRIZIA Medico ASL TO4 

17 REPETTO CARLA Infermiere ASL AL 

18 SCAGLIA MAURIZIO Psicologo ASL AL 

19 TIBO ANGELA Medico ASL TO2 

20 VILLAMAINA FLORIANA Infermiere AO Mauriziano 

21 ANNUNZIATA MATILDE Ass. Amministrativo ASL CN 1 

22 CIVALLERI FRANCA Infermiere ASL CN1 

23 CLARICI LAURA FKT Città Salute 

24 CRISTOFANINI RICCARDA 
Laurea scienza 
comunicazione 

CSI 

25 FERRUA NADIA Coll. Amministrativo AO CN 

26 FUMAGALLI MARIANGELA Infermiere ASL NO 

27 GHELLERI DAVIDE Ass. Amministrativo ASL AL 

28 PEIRONA ALESSANDRA Ass. Amministrativo ASL CN1 

29 SANDRINI MARIA Coll. Amministrativo Presidio Fatebenefratelli 

 
 



          All. B) 

ELENCO DEI PRIMI 40 CANDIDATI CONVOCATI AL COLLOQUIO DI AMMISSIONE AL 
CORSO PER OSSERVATORI DELLA QUALITA’ DELLA FORMAZIONE  

 NOMINATIVO PROFILO Ente 
appartenenza

Punteggio 
curriculum

Ammissione 
colloquio 

1 BARASSI MARINO 
Tecnico 
Laboratorio 

ASL VCO 80/80 
AMMESSO

Non comunicato 
disponibilità 

2 BARBOTTO LAURA 
Infermiere
Pediatrico 

Collegio IPASVI 
CN

80/80
AMMESSA

Non comunicato 
disponibilità

3 BERVIGNOLI DANIELA Infermiere ASL VC 80/80 AMMESSA 

4 BRESCIA VALERIO Laurea Economia 
Casa Cura Sedes 
Sapientiae 

80/80 AMMESSO 

5 CATALDO ALESSANDRO Infermiere 
Collegio IPASVI 
AL

80/80 AMMESSO 

6 CONDO’ MARIA 
Coll.
Amministrativo

ASL TO3 80/80 
AMMESSA

Rinunciataria

7 COSTA DANIELA 
Tecnico 
Laboratorio 

ASL NO 80/80 AMMESSA 

8 CROTTI MARCELLO 
Coll.
Amministrativo

ASL AL 80/80 
AMMESSO

Rinunciatario

9 ESPOSITO PAOLA Infermiere ASL TO3 80/80 
AMMESSA

Rinunciataria

10 FERRARIS SONIA FKT ASL CN1 80/80 
AMMESSA

Rinunciataria 

11 GAMBA LAURA Infermiere ASL TO2 80/80 AMMESSA 

12 GAVETTI DARIO Infermiere AO Città Salute 80/80 AMMESSO 

13 GRIGOLO SABRINA Infermiere 
Presidio
Gradenigo 

80/80 AMMESSA 

14 JON SCOTTA LEONARDO Psicologo ASL BI 80/80 AMMESSO 

15 LA MARCA M. CARMELA 
Coll.
Amministrativo

ASL NO 80/80 AMMESSA 

16
LAZZARINO LAURA 
GIUSEPPINA

Infermiere ASL AL 80/80 
AMMESSA

Rinunciataria

17 MEACCI MARIO 
Assistente
sanitario 

ASL TO3 80/80 
AMMESSO

Rinunciatario

18 MILLESIMO MAURA Biologo ASL TO5 80/80 AMMESSA 

19 MODICA CONCETTA Infermiere AO Città Salute 80/80 AMMESSA 

20 MONTORRO PANTALEONE Infermiere AO S. Luigi 80/80 AMMESSO 

21 NISII FRANCESCO 
Tecnico 
Radiologia 

AO Città Salute 80/80 AMMESSO 

22 OLINA MASSIMO Medico ASL NO 80/80 AMMESSO 

23 PETRONE LUIGI ANTONIO Medico ASL VCO 80/80 AMMESSO 

24 PIANO PATRIZIA Medico ASL TO4 80/80 AMMESSA 

25 QUARISA ROBERTO Infermiere ASL TO4 80/80 
AMMESSO

Rinunciatario

26 REPETTO CARLA Infermiere ASL AL 80/80 AMMESSA 

27 SCAGLIA MAURIZIO Psicologo ASL AL 80/80 AMMESSO 

28 SMANIA PAOLO EDOARDO 
Tecnico della 
prevenzione 

ASL TO3 80/80 
AMMESSO

Rinunciatario

29 TIBO ANGELA Medico ASL TO2 80/80 AMMESSA 

30 VILLAMAINA FLORIANA Infermiere AO Mauriziano 80/80 AMMESSA 

31 ANNUNZIATA MATILDE 
Ass.
Amministrativo

ASL CN 1 65/80 AMMESSA 

32 CIVALLERI FRANCA Infermiere ASL CN1 65/80 AMMESSA 

33 CLARICI LAURA FKT Città Salute 65/80 AMMESSA 

34 CRISTOFANINI RICCARDA 
Laurea scienza 
comunicazione

CSI 65/80 AMMESSA 



 NOMINATIVO PROFILO Ente 
appartenenza

Punteggio 
curriculum

Ammissione 
colloquio 

35 FERRUA NADIA 
Coll.
Amministrativo

AO CN 65/80 AMMESSA 

36 FUMAGALLI MARIANGELA Infermiere ASL NO 65/80 AMMESSA 

37 GHELLERI DAVIDE 
Ass.
Amministrativo

ASL AL 65/80 AMMESSO 

38 PEIRONA ALESSANDRA 
Ass.
Amministrativo

ASL CN1 65/80 AMMESSA 

39 SANDRINI MARIA 
Coll.
Amministrativo

Presidio
Fatebenefratelli 

65/80 AMMESSA 

40 TATONE GABRIELLA Infermiere ASL TO1 65/80 
AMMESSA

Rinunciataria


